Haec sententia infallibiliter est vera in conspectu Dei, in cuius iudicio superbi abjecti sunt, et humiles accepti; quamvis in iudicio hominum aliquando fit e contra, ut superbi sint in gloria, et humiles contempti. Et si superbi exaltantur in hoc mundo, humiliabuntur in inferno; et si humiles abjiciuntur in hoc mundo, exaltabuntur in coelo.

Unde Cyrillus: Hoc dicitur secundum divinum iudicium, non secundum humanam consuetudinem, secundum quam plures concupiscentes honorem, consequuntur; alii vero se humiliantes, inglorii remanent.

Unde et Theophilus: Porro non finaliter, nec omnibus hominibus est reverendus qui se honoribus ingerit; sed dum a quibusdam honoratur, alii detrahunt ei, et quandoque etiam ipsi honorantes.

Ubi nota quod cum quidam superbus per procurationem suam exaltatus audiret in Ecclesia legi haec verba Evangelii: *Omnis qui se exultat humiliabitur; et qui se humiliat exaltabitur*, hoc verum esse non reputans, et quasi in verba blasphemiae prorumpens dixit, quod si se humiliasset et non se exaltasset, ad statum illum non pervenisset; et statim in eodem loco cecidit, et a diabolo suffocatus expiravit.

sagrament. Fe, que no cometa l'ànima adulteri aderint al diable; fills, que la ànima conceba hi parexca virtuosos hi bones obres; sagrament, que entre Déu hi l'ànima per culpa mortal no-s pose divorci.

Les celestials noces són refectió de la visió de la 5  
essència divina, hon hi aurà compliment de tot lo que desijar se puga. És humilitat la via per anar a les celestials noces.

#### [8. DE L'EXALTACIÓ FUTURA DELS HUMILS I LA RUÏNA DELS SUPERBS]

Hi per ço conclou lo Senyor la paràbola, dient: «Serà exalçat lo qui s'humilia.» 10

És aquesta sentència infal·liblement vera en lo conspecte de la majestat divina, en lo qual los superbos són abjectes hi los humils acceptes; ab tot que-n la vista dels hòmens en la present vida sembla lo contrari. Però és cert que, si en aquest món són exalçats los superbos, 15  
seran abaxats hi cruciats en les eternes penes; hi los verdaders humils hi dejectes, exalçats en les eternes cadires.

Diu sant Ciril: «Açò és segons lo verdader divinal Judici, no segons les humanes stimes, segons les quals 20  
molts superbos, que a les honors hi dignitats aspiren, en aquest món les atenyen.»

Legim de un superbo qui, posat en gran dignitat en la Sgleya, legint aquestes paraules de l'evangeli: «Lo qui s'humilia serà exaltat, hi humiliat lo qui s'exalça», quasi 25  
blasfemant dix tals paraules: «Si yo-m fos humiliat no fóra pujat a tan alta cadira», hi caygué de la cadira acabant tals paraules; hi acabà la vida, que-ls diables lo ofegaren.

8 celestials noces] Tot seguit, quant a VC, 348a, l'autor valencià omet el verset de Lc 14, 10: «Amic, puja més amunt.» | 10 qui s'humilia Tot seguit, pel que fa a VC, 348a, Corella omet una glossa atribuïda a sant Gregori sobre el fet que qui s'humilie de manera voluntària, no per necessitat, serà exalçat en el futur. | 22 les atenyen] A continuació, pel que fa a VC, 348a, s'omet una citació atribuïda a Teòfil d'Antioquia, que tractava de com els qui reben honors terrenals, de vegades són menyspreats pels mateixos que els lloen. | 27-28 lo ofegaren] Seguidament, quant a la glossa de VC, 348ab, Corella omet un fragment sobre el fet que molts no diuen aquestes paraules de l'evangeli, que acaben d'aparèixer (Lc 14, 11: «Lo qui s'humilia...»), no amb el cor però sí amb els fets. El primer lloc per seure no es correspon, segons el fragment omès, amb el de convits i festes, sinó en les dignitats eclesiàstiques. Després, d'aquesta glossa que no apareix ací, es pren un fragment per fer-lo servir unes línies més amunt, en p. 710,12-22. I encara, a continuació no es tradueix un altra glossa final que assenyalava la necessitat d'humilitat arran Lc 14, 11, que hem referit ara, juntament amb el verset de Pr 29, 23: «L'arrogància de l'home acabarà humiliant-lo, l'esperit humil aconseguirà honors.»

Heu! quam multi hodie hoc dicunt corde vel facto, si non verbo; quasi nunquam exaltari possent, si ad hoc per se nihil facerent. Per primum ergo locum, non solum intelligitur hic honorabilior sessio in conviviis solemnibus; sed etiam quaelibet dignitas in Ecclesia, seu primatus. Addignitates enim nullus catholicus ad Christi et Ecclesiae nuptias invitatus, se debet ingerere; sed alios meliores praeponere quantum in se est,

[44]

*Quia omnis qui se exultat* praesumptione se dignitatibus ingerendo, *humiliabitur* modo praedicto; *et qui se humiliat* non fallaciter et fiete, sed veraciter et ex corde, *exaltabitur*; quia secundum quod dicitur in Proverbiis: *Humilem spiritu suscipiet gloria.*

#### 9. HUMILITAS MERITORIA IN TRIBUS CONSISTIT

Ubi sciendum, quod humilitas meritoria, cui debetur exaltationis gloria, consistit in tribus. Primo, in propriae aestimationis annihilatione; et haec inducit contemptum sui, ita ut homo nihil reputet seipsum, et omnium quae habet recognoscat datorem esse Deum. *Quid enim habes*, inquit Apostolus, *quod non accepisti.* — Secundo, consistit in dignitatum vilipensione, et haec inducit honorem Dei; et haec habetur quando homo in magnis virtutibus, donis, et honoribus constitutus inde non extollitur, sed totum illi infundit et integrum restituit, a quo omne bonum fluit. — Tertio, consistit in aliorum sibi praelatione; et haec inducit proximi appetitionem.